
 

 

 
        R O M Â N I A 
   JUDETUL GALATI 
    COMUNA    CUCA 
   CONSILIUL LOCAL        

 
Adresa:com.Cuca, jud. Galați;  
Str. prof. dr. Dinu Cezar , nr.119 
Tel./fax:0236331124 
E-mail:cuca@gl.e-adm.ro 
 
 

 
          H O T Ă R Â R E A   Nr.45 

         din  29 iulie   2025        
 
privind:  rectificarea  bugetului local pe anul 2025 . 
 
Iniţiator :  Sandu Cristian – primarul comunei Cuca , judeţul Galaţi ;  
Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului : 2904 din 22.07.2025  ;  
 
 Consiliul local al comunei Cuca , judeţul Galaţi  , întrunit în şedinţă   ordinară, legal 
constituită  ;  
 
 Având în vedere:          
 - Referatul de aprobare prezentat de iniţiator, înregistrat la nr.2904 din 22.07.2025    ;   
  - Raportul de specialitate   întocmit de compartimentul  de resort  , din cadrul aparatului  
de specialitate al primarului , înregistrat la nr.2907 din 22 iulie 2025    ;  
 - Rapoartele de avizare   ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului local  Cuca ;  

În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat nr.9/2025 , pentru anul 2025 și ale 
Hotărârii Consiliului local Cuca nr.15 din 25.03.2025 privind adoptarea bugetului local pe anul 
2025 ;  

Ținând cont de prevederile  art. 19 alin (1) lit.a) din Legea nr 273/2006,republicată ,  
privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare;                                                             

Luând act de prevederile art.3 alin.(1) lit.c) din  Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;   
  Având în vedere art.129 alin.(4) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare   ;       
 În temeiul art.139 alin.(1) și (3) lit.a)  art.196 alin.(1) lit.a)  din  Ordonanţa de urgenţă 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
 
 
   Adoptă prezenta   H O T Ă R  Â R E  :  
 
 



 Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local pe anul 2025  al UAT comuna Cuca , județul 
Galați ,  conform Anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre . 
            Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează  primarul 
comunei .  
 Art.3. Secretarul comunei Cuca va  transmite  prezenta  hotărâre  Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Galaţi , primarului comunei și o va publica în Monitorul Oficial local ,   în  termenul 
prevăzut de lege . 

Art.4. Hotărârea a fost adoptată cu _ _voturi din care ”pentru”,          voturi __-
___împotrivă”__-__ și ”abțineri”, la ședință fiind prezenți un număr de            consilieri, din cei 
11 în funcție . 

 
 
 

                
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
   Consilier Dimofte Fănică   
 

 
                CONTRASEMNEAZĂ 
               Secretar  G.,  A. Marin  
 
 


